

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 CZERWCA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK NBC, po angielsku, 14.VI.godz.19.00.
Radiokorespondencja z Londynu Roberta St. John: opowiadanie o podchorążym polskim, który przedostał się poprzez Węgry, Francję, Niemcy, Jugosławię i Turcję do Tobruku, gdzie zginął w akcji.

LAHTI po fińsku, 15.VI.godz.7.35.
Węgierska agencja informacyjna otrzymała wiadomości z Lisbony, co do opinii angielskich kół politycznych w sprawie wizyty Mołotowa dla tajnych rekowań. W myśl tych opinii, trudności wynikły w związku ze sprawą odbudowy Polski oraz przyszłych granic między Rosją a Finlandią. Twierdzi się, że osiągnięto porozumienie w końcu, co do przyszłych losów terytorium Polski, lecz nie można było uzyskać decyzji w sprawie nowych granic między Rosją a Finlandią, gdyż Mołotow nie ograniczył swych żądań do wcielenia Hangoo do Sowietów, lecz żądał także wysp Aalandz. Wg. źródeł międzynarodowych, Churchill uzależnił zgodę W. Brytanii odnośnie tych wysp od porozumienia ze Szwecją.

Godz. 11.20. Nawiązując do wypowiedzi prasy szwedzkiej dotyczących rezygnacji Rosji ze wszelkich zdobyczy terytorialnych, Helsingin Sanomat pisze, że pytania stawiane przez prasę szwedzką, tym więcej interesują Finlandię. Anglia uprzednio odmówiła swej zgody na powiększenia terytorialne Sowietów kosztem Polski, Finlandii i państw bałtyckich, należy jednak wnosić, że ostateczne rozstrzygnięcie tych spraw zostało odroczone. Korespondenci londyńscy dzienników szwedzkich potwierdzają ten pogląd, uważając urzędową powściągliwość w tej sprawie jako odprawę wręcz daną Mołotowowi, który domagał się by żądania jego włączone były do traktatu. Szczególnie godnym uwagi jest, że zdaniem tych korespondentów na odrzucenie żądań sowieckich wpłynął punkt widzenia Stanów, które stale odmawiały uznania wszelkich zmian granic dokonanych w czasie obecnej wojny.

Hufvudstadsbladet omawiając traktat stwierdza, że nawet polski rząd emigracyjny, który przystąpił do bloku anglo-saskiego, zdawał się bardzo wątpić w szczerość życzeń rządu sowieckiego - mimo braterstwa broni - uwolnienia części Polski okupowanych w 1939r.

ZEESEN po porzgałsku, 15.VI.godz.21.30.

W sprawie ukrytych intencji paktu /anglo-sowieckiego/, NYT uniósł wątpliwości. Wg. tego dziennika bolszewicy domagali się tajnego układu uprawniającego ich do ponownego zajęcia państw bałtyckich, w tych samych rozmiarach jak to uczynili, gdy Hitler najechał Polskę. Różni się to nieco od twierdzeń Londynu, że wrzenie zwycięstwa nie będzie zmian granic. Wyjaśnienie podane przez NYT wskazuje, że układ anglo-rosyjski przewiduje zdobycze terytorialne dla względów strategicznych. Sowiety będą się domagać nie tylko państw bałtyckich, lecz także i Finlandii i innych miejsc, zaś jasnym jest, że wrzenie wygrania wojny nie Anglia, ale Sowiety będą w tej sprawie decydować.

/Uwaga: Wg. tekstu podanego przez rozgłoszenie CBS w N. Yorku, a odebrane-go w nasłuchu własnym - patrz popołudniowy komunikat radiowy z 12.00. - dział III. - NYT w artykule wstępnym podkreślał "fakt zapewnienia niepodległości politycznej małych państw bałtyckich, świadczący najwymowniej o bezinteresowności Rosji i wzniosłości intencji układających się stron". /

PARYŻ po francusku, 15.VI.godz.18.30.

Obszerne pogadanka o rozbudowie dróg przez nową Europę, zawiera zwrot: "W Gen.Gub. rozbudowa dróg prowadzona jest równoległe z rozwojem wewnętrznej żeglugi rzecznej; Niemcy zakończyli budowę 10 barki 100 tonnowych przeznaczonych dla dostaw żywności do Warszawy.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 15.VI.godz.19.15.

Rommel zdołał zlikwidować większość obronnych umocnień VIII-mej armii i wysunąć się znacznie naprzód. Z drugiej strony nie wziął on wielu jeńców, zaś straty poniósł równe stratom przeciwnika. Ponadto dotąd nie osiągnął swego głównego celu - Zajęcia Tobrukū, zaś jak długo Tobruk będzie się trzymał, nie można powiedzieć by Rommel osiągnął cokolwiek poważnego.

Po angielsku, 15.VI.godz.20.15.- Radiō Boston w audycji tureckiej mówiąc o przymusowym lądowaniu bombowców amerykańskich w Turcji, podkreśla dobre traktowanie lotników amerykańskich, którzy wracali po zbombardowaniach rumuńskich kopalni nafty i musieli lądować z powodu braku benzyny. Ameryka cení wysokę przyjaźń turecką i wdzięczna jest za serdeczne traktowanie lotników.

MOSKWA po rosyjsku, 15.VI.godz.13.00.

Większ Demiana Biednawo w Prawdzie: Sztabdary powiewają w New Yorku, Londynie i Moskwie, niema tajemnic, wszystko jest jasne; faszyści doszukiwali się sekretów, lecz na próżno.

Po niemiecku, 15.VI.godz.20.15.- Traktat anglo-sowiecki przewiduje utworzenie w 1942r. drugiego frontu w Europie, co oznacza, że bombardowanie niast niemieckich będzie z dnia na dzień silniejsze.

Jedcy niemieccy w Rosji są dobrze traktowani.

RZYM po włosku, 15.VI.godz.20.20.

Jest niemal rzeczą pewną, że na Morzu Śródziemnym toczy się największa w tej wojnie bitwa lotniczo morską. Anglicy znów nie docenili włoskiej floty i lotnictwa.

Godz.20.00.- D.N.B. określa jako bezwstydne kłamstwo twierdzenia Moskwy i Londynu, że Niemcy przeprowadzają doświadczenia z gazem trującym na jeńcach sowieckich.

LUXEMBURG po niemiecku 15.VI.godz.14.00.

W dniu Zjednoczonych Narodów, Roosevelt wygłosił nową, którą zakończył swoistą modlitwą. Późnym, że jest to niesłychane bluźnierstwo, modlitwa o jedną wiarę dla całej ludzkości, oznacza, że Roosevelt chce zamerykanizować cały świat.

Godz.19.00.- Pogadanka gen. Diettmara: Już w czasie wojny krymskiej Rosjanie wykazali niezwykłe zdolności w budowie fortyfikacji, o czym świadczy obrona Sebastopolu. Być może, przypomnieć oni sobie czyny z tantej wojny, gdy postanowili bronić fortecy zeszłej jesieni, gdy wojska nasze wkroczyły na Krym. W każdym razie znaczenie strategiczne Sebastopolu jest ogromne, czego dowodem jest chociażby, że w zimie zdołali odzyskać półwysp Kercz. Sebastopol jest ciągłą groźbą dla naszego skrzydła południowego zwłaszcza przy posuwaniu się tego skrzydła naprzód. Miara, jak potężną fortecą jest Sebastopol, są zawarte w komunikatach niemieckich szczegóły zdobywania poszczególnych umocnień.

III.

O g ó l n e .

LUXEMBURG po niemiecku, 15.VI.godz.7.00.

Litwa, Łotwa i Estonia obchodziły dzień żałoby narodowej.

Godz.14.00.- Generał japoński Szioła stwierdza, że jakkolwiek na Dalekim Wschodzie jest tylko 100.000 Żydów, to jednak muszą być podjęte odpowiednie kroki wobec szkodliwych wpływów, jakie wywierali oni w przeszłości.

GALATIS po angielsku, 15.VI.godz.15.30.

Angielskie czasopismo gospodarcze Financial News donosi, że giełda londyńska nie zareagowała na traktat z Sowietami.

HILVERSUM po hollendersku, 15.VI.godz.18.15.

Galeria La Fayette w Paryżu dały w tym roku 6 milionów fr.fr. czystego zysku i postanowiły zwiększyć kapitał zakładowy z 200 na 300 milionów fr.fr.

JELOEY po norwesku, 15.VI.godz.8.00.

Z dniem dzisiejszym zakazano w sprzedaży m. sion warzyw. Będą one przechowane na rok następny.

MOSKWA po rosyjsku: 15.VI.godz.1.00.

Depesza Edena do Mołotowa.

Dla uczczenia dnia Zjednoczonych Narodów i zademonstrowania solidarności z państwami, które podpisały deklarację waszyngtońską w walce wspólniej z agresją faszystowską, R.K.L. zaproponowała wywieszenie na gmachach państwowych i publicznych w dniu 14 czerwca, poświęconemu Zjednoczonym Narodom, flag państwowych, na cześć W. Brytanii, Stanów i innych narodów.

Godz. 5.00.- W Leningradzie obchodzono uroczystości dzień Zjednoczonych Narodów.

Godz. 6.45.- Dla dania wyrazu radości z powodu przyjaźni ludów rosyjskiego i angielskiego, liczne kołchozy dały wyniki ponad plan.

Prasa Ameryki południowej podkreśla doniosłość układów między Sowietami, W. Brytanią i Stanami.

Godz. 11.00.- Życzenia kobiet Uzbeckistanu dla kobiet brytyjskich.

Godz. 14.00.- Prawda: Artykuł o bohaterstwie marynarzy sowieckich.

Godz. 21.30.- Wyniki produkcji przemysłu metalurgicznego w licznych zakładach przekroczyły plan/ podano jedną tylko cyfrę: Górnicy Wysokogorska przekroczyli normę o 3,000 ton na 13 czerwca./

Godz. 22.00.- Okrucieństwa niemieckie na Ukrainie / wymieniono kilka miejscowości wyłącznie na Ukrainie sowieckiej/.

ROZGŁOSNI E AMERYKANSKE depesze:

- Donoszą ze Szwajcarii, że Hitler opracowuje plan nowego porozumienia z Vichy. Nie należy zbyt polegać na tej wiadomości, ponieważ Nazi stale odmawiali zwolnienia większości jeńców francuskich, lecz wg. wiadomości szwajcarskiej, Hitler planowałby zawarcie jakiegoś układu w drugą rocznicę zawieszenia broni tj. 25. bm.

- Donoszą z Rio, że wysiłki niemieckie osiągnięcia wyników propagandowych z powodu podróży Mołotowa, nie powiodły się i w całej Ameryce Południowej rosną nastroje przeciwosiove.

Handwritten header text, possibly a title or address, located at the top of the page.

Main body of handwritten text, consisting of several lines of cursive script.

Final section of handwritten text, possibly a signature or concluding remarks, located at the bottom of the main text area.